
 

 

VY_12_INOVACE_CJL_KDL_19 

Digitální učební materiál 

Sada: Komplexní jazykové a stylistické rozbory pro vyšší gymnázium 

Téma: Jazykový rozbor – neumělecký text publicistického stylu 

Autor: Mgr. Dagmar Kadlecová 

Předmět: Český jazyk 

Ročník: 2. ročník VG 

Využití: Studijní materiál určený pro procvičení a opakování učiva  

Anotace: Materiál slouží k procvičení učiva z oblasti publicistického 

stylu, lexikologie, morfologie, stavby slova a syntaxe. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Kanonýr Kovalčuk končí v NHL. Jde za pohádkovými penězi do Petrohradu 

    Hokejový útočník Ilja Kovalčuk má sice až do roku 2025 lukrativní smlouvu v New Jersey Devils, 
přesto se rozhodl ukončit kariéru v NHL. Třicetiletý hráč se chce vrátit do Ruska, coby novou posilu by 
ho měl prezentovat Petrohrad. 
        Hokejový svět kroutí hlavou. Jeden z nejlepších útočníků na světě Ilja Kovalčuk ukončil ve třiceti 
letech kariéru. Tedy tu v zámořské NHL. "O tomhle rozhodnutí jsem přemýšlel už dlouho, hlavně 
během výluky v uplynulé sezoně, kdy jsem byl v Rusku," napsal nyní již bývalý hráč New Jersey v 
prohlášení. 
    Že se nechce vrátit do nejlepší ligy světa, se hodně mluvilo už v lednu, kdy výluka skončila. Tehdy se 
Kovalčukovi ani jiné ruské hvězdě Alexandrovi Ovečkinovi totiž nelíbily podmínky nové kolektivní 
smlouvy, která je připravila o část platu. 
    Oba nakonec do NHL opět naskočili, i když Kovalčuk na poslední chvíli - zmeškal větší část 
tréninkového kempu klubu, za což jej veřejně zkritizoval také jeho spoluhráč Patrik Eliáš. 
    "I když jsem se vrátil, generální manažer Lou Lamoriello si byl vědom mé touhy žít v Rusku s mojí 
rodinou," vysvětlil hokejista překvapivý a ojedinělý krok. 
    Podle Lamoriella je nyní jeho kontrakt zneplatněn. Kovalčuk přitom v září 2010 podepsal 
patnáctiletou smlouvu za 100 milionů dolarů. Zrušením zbývajících 12 let kontraktu tak přišel o 77 
milionů dolarů. 
    Ruského hokejistu to však nemusí vůbec mrzet. Není tajemstvím, že Petrohrad (kde zřejmě už v 
pátek podepíše smlouvu) je schopen Kovalčuka zaplatit ještě lépe než kterýkoliv zámořský klub. 
 

Zdroj: 
 http://hokej.idnes.cz/ilja-kovalcuk-hokej-nhl-new-jersey-d51-/nhl.aspx?c=A130711_221905_nhl_ten 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://hokej.idnes.cz/ilja-kovalcuk-hokej-nhl-new-jersey-d51-/nhl.aspx?c=A130711_221905_nhl_ten


 

1. Které tvrzení není pravdivé? 

a) Kovalčuk má smlouvu v NHL do roku 2025, přesto se rozhodl kariéru v NHL ukončit. 

b) O rozhodnutí skončit v NHL přemýšlel po skončení výluky. 

c) Patrik Eliáš kritizoval jeho pozdní nástup do tréninkového kempu. 

d) Ruského hokejistu zaplatí Petrohrad ještě lépe než kterýkoliv zámořský klub. 

 

2. Zařaďte text k funkčnímu stylu, určete jeho funkci a slohový postup a pojednejte o jazykových 

prostředcích užitých v textu. 

 

3. Úkoly z lexikologie a stavby slova 

a) Najděte v textu slovo odvozené a zkratku 

b) Co je slovo zkratkové? Uveďte příklad. 

c) Najděte slovo přejaté. 

d) Vysvětlete význam slov: kontrakt, lukrativní 

e) Proveďte stavbu slova: zámořské 

Vytvořte dvě slova příbuzná 

f) Vysvětlete význam spojení: Celý hokejový svět kroutil hlavou 

 

 

4. Úkoly z morfologie 

a) Určete vzory podstatných jmen: hokejista, hvězda, část 

b) Najděte sloveso v trpném rodě. 

c) Určete slovní druh: třicetiletý, jeden, však. 

 

5. Úkoly ze syntaxe 

a) Najděte souvětí s větou vedlejší  přípustkovou. 

b) Najděte souvětí s větou vedlejší  přívlastkovou. 

c) Určete větné členy:  

rozhodl se ukončit 

mluvilo se v lednu 

podepsal  smlouvu 

 

6. Vysvětlete pravopis následujících jevů: 

a) za penězi 

b) podmínky se nelíbily 

c) zkritizoval  



 

Řešení: 

1. B 

 

2. Publicistický styl, zpráva 

Funkce sdělná 

Informační slohový postup 

Aktualizace – hokejový svět kroutí hlavou 

           naskočil do NHL    

 

3. a)  pohádkový 

NHL 

b) Tvoří se z prvních slabik slov, které tvoří celý název: Sazka – sázková kancelář 

c) KEMP 

d) KONTRAKT – smlouva 

 LUKRATIVNÍ - výhodný 

e) ZÁ/ MOŘ/ SK/ É 

 přímořský, zámoří 

f)  Rozhodnutí bylo překvapivé a nikdo ho nechápal. 

 

4. Za penězi – vzor stroj 

Podmínky se nelíbily – podmět v ženském rodě 

Zkritizoval – změna stavu  

 

5. a) předseda 

žena 

kost 

b) mluvilo se 

 je zpoplatněn 

 c) přídavné jméno tvrdé 

 číslovka základní 

 spojka souřadící  

   

6.  a) …, přesto se rozhodl …  

b) …, v uplynulé sezoně, kdy jsem byl … 

c) PŘEDMĚT 


